Lockwood: "Ugo Benzi". UCP, 1951. (cf Bibliography)

INCIPIIT CODEX

Yesus

Hoc est scriptum Expositio et Questiones
super Afforismis Ypocratis et eorum consequentis
secundum Artistarum et Medicorum principem
Magistrum Vgonem Siniensem.

Precedentis anni
a lugubratio-
num munus quam-
uis paruum tuo
5 nomini Nicolae
Estensis Illu-
stris Marchio
dedi³⁹ ad fu-
turam tui glo-
10 riam si quid me-
us labor illi
addicere possit
non quod in illis ut
in poetarum uer-
15 sibus aut ysto-
ricorum⁴⁰ litteris tue singularissime uertutis eximia
facta exprimantur. Sed si quid dignum memoria
in medicina contulero quod ad posteros manet
erit testimonium diligentie⁴¹ tue collocandis hominibus
20 studio litterarum. Tua enim indulgentia et magnifici
uiru uigutionis ueri amici diligentia tam multos
praeclaros hominum litterarum quam magistros in ciuitatem parmen-
sem conuocati pro studio ut sit indignum nihil
ad tante rei memoriam relinqui posteris. Agam
25 pro uirili parte satisfaciens. Et si in tanta doctorum
multitudine res mee in obscuro future sint. Nam

³⁹ dedi] sic *ed.*; dicendi *MS*

⁴⁰ ystoricorum] sic *ed.*; ystoriocorum *MS*

⁴¹ diligentie] sic *omnes codd.* in Lockwood 1951; gentis *ed. MS*

nobilitate et gloria doctorum quos hic habes
et qui nomine meo offitient consolor. Precedentis igitur
anni opera ad expositionem Tegni Galieni data est.

30 Huius anni ad amphorismorum ypocratis explanatio-
nem instabunt uigilie ubi conferam quoad potero
breuitatem que rerum cognitionem non offendat. Atque
illud unum a te obsecro ne si minus accurata
quam tuo nomini dicenda esse debent fuerint. Recipias tamen
35 benigne. Conferam enim in illud quantum opere potero
cum Ypocrate fere philosophorum omnium. Sed certe medicorum
principis dicta et eius commentatoris Galieni non solum
exponenda sed etiam rebus illustranda circumstantibus
sumpserim. Et ut decet ante initium operis,
40 opem a te sanctissime deus posco, oro ac
efflagito qua dirigas mentem ad ea dicenda
que tum operi et uirtuti tum etiam audientium
animis et lectorum conformia profitiant.

Vita breuis ars

45 uero longa.
Iste est liber ampho-
rismorum in quo intendit⁴² ypocras non
uniuersalis totam artem
tradere, sed ponere in
50 uariis partibus scientie
medicine quasdam
uerissimas sententias
sub compendio quam
est possibile. Et ex hiis
55 patet primo titulus libri quia liber Amphorismorum
Ypocratis. Et significat hoc nomine Afforismus
secundum Ysodorum 4^o Ethimologiarum sermonem breuem
rei propositae sententiam totam explicantem. Patet 2^o
nomen autoris qui est Ypocras cous, non enim fuit
60 ille alius Ypocras filius Euclidis. Patet 3^o
libri subiectum nam est idem quam totalis scientie medicine
sed de illo in isto libro non completur scientia. Patet
4^o istum librum inter libros medicinales quos
habemus Ypocrate fuisse primus quia cum reliqui omnes
65 circha unam partem artis uersentur ut Pronosticorum
Regiminis acutorum et alii. Iste utiliter circha omnes
uagatur. Patet 5^o utilitas nam continet plurima
uerissima et utilissima documenta artis modo quo
possunt facillime m[e]morie comendari. Patet 6^o cui
5 parti philosophie supponatur, nam philosophie naturali quemadmodum
pars totalis medicine supponitur, et hiis modicis prohemio-
alibus sum contentus. ¶ Diuiditur autem iste liber

⁴² intendit] sic *ed.*; ostendit *MS*

in prohemium et tractatum qui incipit sequenti afforismo ibi.
In perturbationibus. Presens afforismus diuiditur in 2^{as} partes
10 nam primo ponit libros breues esse componendos in medicina.
2^o ostendit condiciones requisitas ad uerificandum opere
ea que in isto [lib]ro dicuntur. 2^a ibi Oportet autem.
In parte prima uult istam condicionem. Oportet in medicina componere
libros afforistica breuitate probatur sic. In arte qualibet
15 longa respectu uite humane est oportunum tales
libros componere, sed medicina est ars longa respectu uite
humane que respect artis illius est breuis eigitur etc. Ma-
ior est manifesta quia fine talibus libris non possumus
memoriter bonas sententias tenere. Et breuior propter quia
20 omnis illa ars est longa que debet acquiri per experientiam
faciendam. Plurimarum rerum in tempore acuto et bre-
ui cum timore. Et ultra hoc per rationem. Sed medicina
est huiusmodi ergo etc. Et patet maior quia in talibus artibus secundum
25 modicam uite nostre partem facimus experimentum propter
timorem et temporis breuitatem, etiam in eisdem ratio
comprehendi est difficilis cum in illa uideamus plurimos
sapientes discordare, igitur talis est longa respectu uite
nostre. E[s]⁴³t ergo ac si Ypocras dicat in medicina oportet
30 componere libros afforisticos quia uita hominis est breuis
respectu istius artis et ars est longa, et causa longitudinis
artis est quia tempus in quo specialiter operamur circha corpus nostram
operationem est breue. Nam uariantur dispositiones humani
corporis frequenter et preterea oportet uariare operationes. 2^a causa
35 est quia experimentum est timorosum propter nobilitate subiecti
circha quod medicus operatur et ideo non multotiens se exponit
ad probandum res. Et 3^a causa est quia ratio requisita
ad artem habendam est difficilis. ¶ Circha istam partem
notandum primo quod licet uita quandoque sumatur pro ope-
40 ratione substantiarum intellectualium ut in 12^o methaphysice commento 28.
Quandoque uero per operatione cuiuslibet animati ut 2^o de anima
quandoque pro presentia anima uegetiue in corpore ut in libro
de morte et uita colligitur quod est permansio anime uegetiue
in calido naturali. Hic uero sumitur uita. 3^o modo etiam
45 prout ad hominem <contrahitur>⁴⁴. Hec autem uita potest dici
breuis et longa diuersimode comparata. Nam si comparatur ad
plurimorum aliorum animalium uitam tunc est longam, longi-
ssime enim uite animalium sunt elefans et homo ut in de lon-
gitudine et breuitate uite. Sed comparata acquisitioni
50 quarundam artium est longa sicut arti sutorie et similibus.
Comparata autem multis durationibus etiam montium et
fluminum est breuis. Item, comparata acquisitioni mul-
tarum artium et praecipue per inuentionem est breuis, ut

⁴³ Est] *a.m. MS*; Et *p.m. MS*

⁴⁴ contrahitur] sic *ed.*; *lac. in MS*

respectu medicine, nam nullius hominis etas sufficeretur ad hanc
artem inueniendam et complendam, et hoc intendit Ypocras
55 in ista prima particula. ¶ Secundo notet quod hoc nomine ars
equiuoce sumitur quandoque enim sumitur large pro omni
habitu uero intellectus ordinato in facere ut distin-
guitur contra agere scilicet capiendo facere pro operatione non
concernendo eius honestatem uel turpitudinem et isto modo
60 medicina et logica et grammatica sunt artes. Secundo modo sumitur
stricte pro habitu cum recta ratione factiuo quia imediate
inter habitus intellectus directiuo in opus dictum, et
hoc modo nulla scientia est ars ut potest colligi Aristotele⁴⁵ sexto
ethicorum. Nec isto modo scientia medicine est ars, sed bene habi-
65 tus practicus acquisitus ex operationibus et particularibus⁴⁶ me-
ditationibus in curis infirmorum per quem prompte
et recte cum ratione operamur ars est. Et tu de hoc
uide quid dixerim in primo tegni, et hic sumitur ars

primo modo. Huiusmodi autem artes dicuntur longe aut aliis ar-
tibus comparate, aut ratione temporis requisiti ad earum completam
acquisitionem, et isto modo medicina est ars longa praecipue
quoad acquisitionem eius per uiam inuentionis, per uiam
5 uero quoad acquisitionem eius per doctrinam est longa
quia plurimum temporis oportet in ea acquerenda ponere non
quia sit impossibile⁴⁷ ad eius sufficientiam in uita humana
uenire, ut 4^o Almansoris capitulo ultimo. Et in talibus
artibus ut rerum precipuarum⁴⁸ habeatur⁴⁹ continua memo-
10 ria requirit ordo librorum breuium afforismorum. ¶ 3^o
notandum quod ars medicine duobus instrumentis acqueritur
secundum meliorem sectam medicorum scilicet experimento et ratione ut colli-
gitur a Galieno in commento primi regiminis acutorum 3^o et 9^o
therapeutice. Experimentum est quaedam particularis cognitio ex
15 multis memoriis collecta, ut potest colligi prohemio
Metaphysice nec est indefinita cognitio cogitatie uer-
tutis ut dicit Marsilius, nam esset communis etiam talis
non esset⁵⁰ in cogitatie cum sit corporea uirtus. Preterea⁵¹
cognitio illius indefinite non plus confert ad principi-
20 um artis acquerende quam una sola singulis igitur
etc. Est igitur cognitio copulatie ex membris singu-
laribus memoratis et probatis inuicem⁵² similitudinem
habentibus cum collatione similitudinis partium. Et ista est

⁴⁵ Aristotele] scripsi; Galieno *MS*; om. *ed.*

⁴⁶ particularibus] sic *ed.*; practicus *MS*

⁴⁷ impossibile] sic *ed.*; possibile *MS*

⁴⁸ precipuarum] sic *ed.*; conf. *MS*

⁴⁹ habeatur] sic *ed.*; habentur *MS*

⁵⁰ esset] sic *ed.*; est *MS*

⁵¹ Preterea] sic *ed.*; propterea *MS*

⁵² probatis inuicem] sic *ed.*; promptis et uerum *MS*

in intellectu, et ex hac uniuersalis intelligentia intellectus
25 ellicere potest⁵³ principium artis scilicet uniuersalem propositionem sine complemento
inductionis, et ideo ista uniuersalis dicitur per se⁵⁴ nota, et
tu ita tene menti. Sed in acquerendo artem per
experimentum due sunt difficultates, una quia per modicum
tempus in uita nostra possumus experiri rem unam. Nam
30 corpus humanum est in continua uariatione tam ab in-
trinseco quam ab extrinseco, et ideo res applicata non
operantur uno modo nisi modico tempore et raro, non sic
autem contingit in aliis artibus⁵⁵, nam in arte coriarorum
aut tinctorum aut fabrorum possumus diu stare
35 super experientia quia operamur circha res que modicam
suscipiunt ab intrinseco uariationem, et secunda est timor,
nam operando circha corpus humanum uiuens quia est res
ualde nobilis et permutabilis et non communiter immu-
tata dispositione considerabilis sed cum differentiis et contra-
40 riiis, ideo timor est de nocumento. Nam si mortali
nocumento noceret non est ei remedium. Sed in artibus circa
alia subiecta operatibus non est talis timor propter subiecti
uilitatem ut in pictura aut propter subiecti permanentia
ut in metalica. Has ergo duas difficultates qui sunt causa
45 longitudinis artis modo dicto explicauit ypocras primam
tempus acutum id est breue, secundam cum dixit experimentum
falax id est timorosum, licet hec secunda particula possit ex-
poni aliquando falax quia ambigue sententie, nam mul-
toties multis applicatis sequente effectum nescimus a
50 quo uel quomodo sequatur. ¶ 4^o nota quod in acquerendo
artem medicine per rationem oportet cognoscere ueram essentiam
rerum, ut morborum et sanitatis et morborum et uertutis
et omnia accidentia ex quibus eliciamus ingenium curati-
uum, ut sumitur secundo de ingenio capitulo finali. Et hoc fa-
55 cere quo ad expletam artem medicine est difficile cum
usque in hodiernam diem de hoc in multis sit discordia
sapientum. Ypocras autem cum dixit Judicium autem difficile
intellexit rationem per quam ista ars est inuenienda
esse difficilem et per consequens pertinere ad artem longam faci-
60 endam. Attende tamen quod duplex est iudicium etiam rationis quantum
ad propositum spectat, unum est precedens operationem et
est cum considerata⁵⁶ morbi essentia et morbi natura. Ita iudi-
camus sic uel taliter operandum esse, uerbi gratia cogito
quod aegritudo cordis est mala complexio calida et quod cor est
65 membrum principale et quod satis distat a cute pectoris
concludo quod applicanda sunt infrigidantiua in quibus

⁵³ potest] add. *ed.*; om. *MS*

⁵⁴ ideo ... se] sic *ed.*; de illa uniuersalis dicitur proprie *MS*

⁵⁵ artibus] sic *ed.*; hominibus *ras. MS*

⁵⁶ considerata] sic *ed.*; conseruata *MS*

conjugatur aliquid subtilis⁵⁷ substantie ut penetrare faciat
et aliquod calidum pro caloris eius conseruatione. Aliud
uero est sequens operationem, nam multis factis sequitur aliquando evacuatio
70 uel fluxus aut alteratio aut sanitas, et postea

iudicamus quod istorum que facta sunt fuit id a quo processit
talis effectus et certum est quod utrumque istorum iudiciorum
est difficile. Primum tamen horum maxime ad medicos de sec-
ta rationalium pertinet. Secundum uero ad metoycam uel em-
5 piritam, nam hoc secundam est potius determinatio experimenti qua ratio-
nis. Et ex hiis uidetur mihi satis clarum respondere ad
dubia hic mouerim solita an uita hominis sit bre-
uis, patet enim ex primo notato responsio. Secundum an
medicina sit ars longa, et patet ex 2^o notato.
10 3^o an artes acquirende experimento et ratione sint longe
patet enim ex 3^o notato et 4^o quod est magis in medicina
propter multitudinem rerum et propter sui subiecti mutabilitatem
ac nobilitatem. ¶ Solet tamen dubitari questio experimentum di-
catur falax cum sit principium artis primo methaphysice. Et sit illud
15 in quo primo habetur fiducia et facit nos esse certos canone
quinto. Et cum repugnat rationi debemus experimentum sequi <ratione dimissa ut quarto primi
capituli de flebotomia. Hic dicitur quod ad recte iudicandum per experimentum>⁵⁸ re-
quiruntur septem condiciones et praecipue in iudicando de ueritate
medicines ut sumitur 2^o canone, capitulo 2^o, non computato⁵⁹
20 prohemio, et primo de simplicibus et 3^o de complexionibus quas gratia
breuitatis obmitto. Ideo quia multos contingit errare
in illis septem conditionibus, ideo homo est ambiguus cum uult
experimentum acquerere, utrum aduc peruenerit ad ueram
experientiam, et quandoque decipitur credens habere ueram experi-
25 entiam <seu experimentum uerum et nondum habet illam cognitionem qui debet dici
experimentum.>⁶⁰ Cum autem illam qui uere est experimentum
habuerit non dicitur falax quia ambigua, nam est certa
et principium artis, sed dicitur falax quia timorosa est operatio secundum
ipsum propter subiecti nobilitatem et uarietatem que in indiuiduis
30 diuersis reperitur, et in uno eodem secundum uarias dispositiones.
Nam certa experimentalis cognitio non est principium operandi
nec certa indiuidua in quibus iudicamus similes esse
dispositiones cum illis que erant in eis in quibus est facta pro-
batio. Talis autem credulitas omnimode similitudinis non
35 est certa propter mensuras que distincte non cognoscuntur,
et propter proprietates occultas. Et ideo experimentum non est ambi-
guum in se sed in relatione ad operationem quam facimus
non solum experimentum sequentes. Tu uero hunc modum
serua menti, nam ex hoc uides quod licet experimentum

⁵⁷ subtilis] add *ed.*; lac. *MS*

⁵⁸ ratione ... experimentum] sic *ed.*; om. *MS*

⁵⁹ computato] sic *ed.*; computari *MS*

⁶⁰ seu ... experimentum] sic *ed.*; om. *MS*

40 sit certum, tamen est in bono medico contingit quod erret. Quod
autem dicitur quod cum ratio repugnat experimento sequimur
experimientum, per ratione non debemus intelligere demon-
strationem sed argumentationes quasdam probabiles. Nam demonstratio
non repugnat experientie cum ambe sint uere. Et
45 hoc patet ex hiis que 4^a primi dicuntur. Nam ratio erat
saphena et sciatica ab eodem truncho oriuntur ergo
eisdem passionibus essentialiter conferint qui ratio non est demonstratio
sed deficiens. ¶ Deinde cum dicit Opportet autem nunc
ostendit qui sunt conditiones requisite ad uerificandum
50 dicta in libris medicorum. Et intendit istam conclusionem
ad recte consequendum finem artis medicine oportet non
solum medicum facere ut debet, sed egrotantem oportet esse
obedientem, et astantes in seruiendo ut oportet, et
debent esse res extrinsece oportune⁶¹. Conclusio probatur. Sine istis
55 indebite administrantur instrumenta artis ad consequendum
finem, ergo ista sunt oportuna. Et quia pars ista est
manifesta, ideo non extendo. Et ut dicitur 12^o
terapeutice⁶² triplicem esse medicum unus est sinister⁶³ qui
intendit infirmo malefacere. Alius adulator qui
60 conatur adulari et complacere. Alius est rectus qui
nititur facere pro salute ea qui sunt necessaria. Et huiusmodi est
sermo hic. Illius probationes ponit Rasis 4^o alman-
soris capitulo ultimo et Galieno 2^o regiminis acutorum comento
38. Nam debet esse solers sollicitus memorans
65 et expertus, et plures alias istis locis lege condi-
tiones⁶⁴. Concordia prime partis est primo colliget capitulo
introductoris et 4^o almansoris ultimo capitulo
et 2^o partis 3^o de creticis capitulo ultimo. <Et ipsa>⁶⁵ utilitas patet. Et
ampliatur ad omnes magnas artes et difficultates.

[Transcription ends *fol. 1v, col. 2, l. 68*]

⁶¹ oportune] sic *ed.*; om. *MS*

⁶² terapeutice] scripsi sic *ed.*; tarapeutice *MS*

⁶³ sinister] scripsi sic *ed.*; sinistre *MS*

⁶⁴ conditiones] scripsi sic *ed.*; conductiones *MS*

⁶⁵ Et ipsa] sic *ed.*; om. *MS*

Photographic tables of the passage under study

Ugo Benzi, *Expositio et questiones super Aphorismis Hippocratis*

Osler Library MS 170, fols. 1r-v / Photographs: André Lametti—Images courtesy of Osler Library